3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện Dự án
Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn qua địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh (diện tích phát sinh)
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018;
Căn cứ Quyết định số 1507/QĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về viêc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn: số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, số 22/2023/TTBNNPTNT ngày 15/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp;

Căn cứ Văn bản số 5359/BNN-KL ngày 26/7/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Văn bản số 5269/VPCP-NN ngày 24/7/2024 của Văn phòng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 3842/QĐ-BTNMT ngày 14/12/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu”;
Theo kết quả tham mưu, đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 2767/SNN-KL ngày 30/8/2024; kết quả biểu quyết thống nhất (bằng phiếu qua hệ thống điện tử và văn bản giấy) của Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chuyển mục đích sử dụng 6,5758 ha rừng (rừng tự nhiên: 5,2942 ha, rừng trồng: 1,2816 ha), nằm trên địa bàn hành chính 25 xã, phường, thị trấn thuộc 07 huyện, thị xã; đối tượng quy hoạch rừng phòng hộ và rừng sản xuất do các đơn vị chủ rừng là tổ chức và UBND xã quản lý sang thực hiện Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu, đoạn qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)
Vị trí, ranh giới, diện tích xác định theo Bản đồ vùng chuyển mục đích sử dụng rừng kèm theo Hồ sơ đánh giá tài nguyên rừng do Ban QLDA các công trình điện miền Trung, Viện khoa học Lâm nghiệp Nam Bộ thực hiện.

Điều 2. Giao trách nhiệm cho các cơ quan liên quan:
- UBND các huyện, thị xã: Đức Thọ, Hương Khê, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, thị xã Kỳ Anh, Ban QLDA các công trình điện miền Trung chịu trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp với chính quyền địa phương, cá nhân và đơn vị có liên quan thực hiện việc bồi thường, giải phóng mặt bằng, kiểm tra giám sát quá trình thực hiện các hoạt động có liên quan đảm bảo đúng phạm vi, ranh giới diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng.
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các nội dung phát sinh liên quan đến việc khai thác tận dụng lâm sản, đảm bảo việc thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời chỉ đạo triển khai thực hiện việc trồng rừng thay thế, tổng hợp theo dõi diễn biến tài nguyên rừng theo đúng quy định; hướng dẫn các nội dung liên quan đến việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang thực hiện dự án đảm bảo theo đúng trình tự, thẩm quyền, quy định.

- Sở Tài nguyên và Môi trường căn cứ các quy định của pháp luật về đất đai, lâm nghiệp để tham mưu UBND tỉnh và hướng dẫn chủ đầu tư dự án làm các thủ tục liên quan đến đất đai kịp thời, theo đúng quy định.

- Sở Tài chính chịu trách nhiệm chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các nội dung phát sinh liên quan đến các thủ tục về quản lý tài chính, tài sản trong quá trình khai thác tận dụng lâm sản theo đúng quy định.

- Các đơn vị chủ rừng và cơ quan, đơn vị liên quan: thực hiện các hồ sơ, thủ tục về khai thác tận dụng lâm sản, quản lý lâm sản, tài chính theo quy định; theo dõi cập nhật diễn biến tài nguyên rừng, bảo vệ rừng, nghiêm cấm lợi dụng khai thác rừng trái pháp luật.

Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; UBND các huyện, thị xã: Đức Thọ, Hương Khê, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, thị xã Kỳ Anh và Ban QLDA các công trình điện miền Trung chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra về tính chính xác của thông tin, số liệu báo cáo, trách nhiệm kiểm tra, soát xét, sự phù hợp giữa hồ sơ và thực tế hiện trường, sự phù hợp quy định của pháp luật; các kiến nghị, tham mưu đề xuất chuyển mục đích sử dụng rừng và toàn bộ quá trình triển khai thực hiện.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành;
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã: Đức Thọ, Hương Khê, Can Lộc, Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh, thị xã Kỳ Anh; Chủ tịch UBND xã Hòa Lạc - huyện Đức Thọ, xã Kỳ Trung - huyện Kỳ Anh; Trưởng Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Hà Tĩnh, Giám đốc Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Kẻ Gỗ; Giám đốc các Công ty TNHH MTV: Cao su Hà Tĩnh, Cao su Hương Khê; Giám đốc Công ty Cổ phần Việt Hà; Giám đốc Ban QLDA các công trình điện miền Trung và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Nh​ư Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- L​ưu: VT, TH, NL4.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
 Nguyễn Hồng Lĩnh

PAGE